Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

A Vereadora FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor

Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo ao Secretário

Municipal de Defesa Social, Sr. Manoel Bernardino de Sena Neto , a realização de estudo

técnico e posterior, instalação de câmeras de videomonitoramento nas estradas de acesso

e pontos centrais do Sítio Barra da cruz. localizado no distrito do Pará.

JUSTIFICATIVA

A segurança pública na zona rural exige inovação e eficiência. A

comunidade do Sítio Barra da Cruz necessita urgentemente da instalação de câmeras de

segurança para coibir a prática de delitos e garantir a ordem pública. O equipamento

funcionará como um fator dissuasório, desestimulando a ação de criminosos que se

aproveitam do isolamento geográfico para agir.

Investir no videomonitoramento desta localidade é investir na integridade

física e patrimonial dos moradores, permitindo uma resposta mais rápida e assertiva das

forças de segurança em caso de ocorrências.

Sala das Sessões, 5 de Janeiro de 2026.

 FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES

Vereadora – PP

		2026-01-05T13:22:03-0300
	FLAVIA MILLENA SOARES GOMES:12491317400